
           

   
   
  НАЦРТ 

  

  

 На основу члана 29. став  3. Закона о електронским комуникацијама („Службени 

гласник РС”, брoj 35/23), а у вези са чланом 17. Закона о буџетском систему („Службени 

гласник РС”, бр. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13 - исправка, 108/13, 

142/14, 68/15 - др. закон, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/19, 72/19, 149/20, 118/21, 118/21 

- др. закон, 138/22 и 92/23), чл. 2, 4. и 6. Правилника о методологији и начину утврђивања 

трошкова пружања јавне услуге („Службени гласник РС”, бр. 14/13, 25/13 - исправка и 

99/13),  

 Савет Регулаторног тела за електронске комуникације и поштанске услуге, на 39. 

седници четвртoг сазива одржаној 12. 7. 2024. године, доноси  

 

 

ПРАВИЛНИК 

о висини и начину плаћања такси за пружање услуга из надлежности 

Регулаторног тела за електронске комуникације и поштанске услуге 

 

 

Уводнe одредбe 

Члан 1. 

 Овим правилником утврђују се висинa и начин плаћања такси за пружање услуга 

из надлежности Регулаторног тела за електронске комуникације и поштанске услуге (у 

даљем тексту: Регулатор), за спроведени поступак или радњу за издавање и продужење 

дозволе за коришћење нумерације и појединачне дозволе за коришћење 

радиофреквенцијског спектра, оцењивање усаглашености, као и за обављање техничког 

прегледа радио-станица за које је издата појединачна дозвола за коришћење 

радиофреквенцијског спектра. 

 Под  таксом из става 1. овог члана подразумева се трошак који Регулатор има 

приликом пружања услуга из претходног става, а које имају карактер јавних услуга у 

смислу прописа који уређују буџетски систем. 

 

2. Издавање и продужење дозволе за коришћење нумерације 

Члан 2. 

 Висина таксе за издавање дозволе за коришћење нумерације по дозволи износи 

26.488,00 динара. 

 За продужење дозволе за коришћење нумерације плаћа се износ од 50% од висине 

утврђене у ставу 1. овог члана, односно 13.244,00 динара. 

 



3. Издавање и продужење појединачне дозволе за коришћење 

радиофреквенцијског спектра 

Члан 3. 

 Такса за издавање појединачне дозволе за коришћење радиофреквенцијског 

спектра, кoja се издаје на основу захтева, за радио-станицу у одређеној 

радиокомуникацијској служби износи: 

Врста 

радиокомуникацијске 

службе 

Врста радио-станице 

Висина 

таксе у 

динарима 

Радиодифузна  
1) телевизијска радиодифузна станица 39.733,00 

2) радијска радиодифузна станица 39.733,00 

Мобилна  

3) 

Радио-станица у комуникационој мрежи, осим јавне 

комуникационе мреже, по једној радио-фреквенцији, за:  

а) базну радио-станицу  3.311,00 

б) фиксну радио-станицу 1.987,00 

в) мобилну и ручну радио-станицу 1.324,00 

4) Базна радио-станица у јавној комуникационој мрежи  33.111,00 

5) 

Радио-станице на ваздухоплову које раде у 

радиофреквенцијским опсезима: SHF, UHF, VHF, HF 

и MF 

13.244,00 

6) 
Радио-станице на ваздухоплову које раде само у VHF 

опсегу 
2.649,00 

7) 

Радио-станице на броду и другом пловилу које раде у 

радиофреквенцијским опсезима: SHF, UHF, VHF, HF 

и MF 

13.244,00 

8) 
Радио-станице на броду и другом пловилу које ради 

само у UHF и VHF радиофреквенцијским опсезима 
2.649,00 

9) Обална радио-станица  13.244,00 

10) Радио-станица на локомотиви  2.649,00 

11) Ваздухопловна радио-станица 13.244,00 

Фиксна 

12) 
Радио-станица у радиорелејном систему, по предајној 

радио-фреквенцији  
21.191,00 

13) Базна радио-станица у јавној комуникационој мрежи 33.111,00 

14) 

Радио-станица у комуникационој мрежи, осим јавне 

комуникационе мреже, по једној радио-фреквенцији, за:  

а) базну радио-станицу 3.311,00 

б) фиксну радио-станицу 1.987,00 

Сателитска 15) 

а) земаљска станица  66.221,00 

б) земаљска преносива радио-станица (SNG и друге) 39.733,00 

в) терминали у сателитској служби 13.244,00 

г) CGC радио-станица у мобилној сателитској служби 595.991,00 

Радионавигацијска  16) Радионавигацијска станица 13.244,00 



Радио-детерминацијска 17) Радар 13.244,00 

Радио-аматерска 18) Аматерска радио-станица  1.324,00 

PMSE 19) 

SAP/SAB (бежичне камере, слушалице, микрофони, 

преносиви видео линкови и други сервиси који се 

користе у продукцији програма и за пренос аудио и 

видео сигнала са различитих  догађаја-спортских, 

музичких и др.) 

6.622,00 

 

Такса за издавање појединачне дозволе за коришћење радиофреквенцијског спектра за 

пријемну радио-станицу за симплексну радиорелејну везу се не наплаћујe. 

Члан 4. 

 За привремену дозволу за коришћење радиофреквенцијског спектра плаћа се 40% 

од износа утврђеног у члану 3. овог правилника. 

 За издавање дупликата појединачне дозволе за коришћење радиофреквенцијског 

спектра плаћа се 40% од износа утврђеног у члану 3. овог правилника. 

 За исправљање погрешно достављених података из захтева за издавање 

појединачне дозволе за коришћење радиофреквенцијског спектра у тој дозволи, учињене 

од стране подносиоца захтева, плаћа се 50% од износа утврђеног у члану 3. овог 

правилника. 

 У случају статусне промене имаоца појединачне дозволе за коришћење 

радиофреквенцијског спектра, односно промене података о имаоцу појединачне дозволе 

за коришћење радиофреквенцијског спектра, који се односе на промену имена, 

пословног имена, седишта или знака идентификације, за појединачну дозволу за 

коришћење радиофреквенцијског спектра, која се издаје по захтеву поднетом 

Регулатору у писаној форми, корисник појединачне дозволе плаћа 50% од износа 

утврђеног у члану 3. овог правилника, а за појединачну дозволу која се издаје по захтеву 

поднетом Регулатору у електронској форми, корисник појединачне дозволе плаћа 10% 

од износа утврђеног у члану 3. овог правилника. 

 За обнову појединачне дозволе за коришћење радиофреквенцијског спектра, 

плаћа се такса утврђена чланом 3. овог правилника.  

Члан 5. 

 Висина таксе за издавање појединачне дозволе за коришћење 

радиофреквенцијског спектра за радио-станице, без обзира на врсту 

радиокомуникацијске службе, које користе службе хитне медицинске помоћи и друге 

здравствене установе, противградна одбрана, ватрогасна друштва, горске службе 

спасавања и хуманитарне организације, износи 132,00 динара по радио-станици, када су 

у питању радио-фреквенције у оквиру радиофреквенцијског опсега који планом намене 

није одређен за посебне намене. 

 

 

 

 

 



             Члан 6. 

 За откуп конкурсне документације у поступку јавног надметања за издавање 

појединачне дозволе за коришћење радиофреквенцијског спектра, плаћа се износ од 

0,01% од укупног најмањег (почетног) износа накнаде за коришћење 

радиофреквенцијског спектра који је утврђен у акту којим се прописују минимални 

услови за издавање појединачних дозвола на основу спроведеног поступка јавног 

надметања, а не мањи од 331.106,00 динара. 

 За обраду захтева подносиоца пријаве у поступку јавног надметања за издавање 

појединачне дозволе за коришћење радиофреквенцијског спектра, плаћа се износ 

трошкова од 33.111,00  динара. 

 За учешће у поступку јавног надметања за издавање појединачне дозволе за 

коришћење радиофреквенцијског спектра на основу спроведеног поступка јавног 

надметања, плаћа се износ од 0,03% од укупног најмањег (почетног) износа накнаде за 

коришћење радиофреквенцијског спектра који је утврђен у акту којим се прописују 

минимални услови за издавање појединачних дозвола на основу спроведеног поступка 

јавног надметања, а не мањи од 1.000.000,00 динара. 

            За издавање појединачне дозволе за коришћење радиофреквенцијског спектра на 

основу спроведеног поступка јавног надметања плаћа се износ од 85.038,00 динара. 

Члан 7. 

 Такса за издавање радио-аматерске лиценце наплаћујe се у висини трошкова за 

издавање појединачне дозволе за коришћење радиофреквенцијског спектра за личну, 

односно клупску аматерску радио-станицу.  

 Такса за издавање CEPT радио-аматерске лиценце наплаћује се у висини од 

1.324,00 динара. 

 Такса за издавање HAREC сертификата наплаћује се у висини од 1.324,00 динара. 

Члан 8. 

 Таксе за евидентирање радио-станица у одговарајућем радиофреквенцијском 

опсегу дате су у следећој табели: 

 

Врста радио-станице 
Висина таксе у 

динарима 

Такса за евидентирање радио-станице у јавној 

мобилној електронској комуникационој мрежи* 
39.733,00 

Такса за евидентирање радио-станице у 

радиофреквенцијским опсезима: 2400-2483.5 

MHz, 5470-5725 MHz, 5725-5875 MHz, 59.4-71 

GHz и 71-76/81-86 GHz и CB радио-станице у 

радиофреквенцијском опсегу 27 MHz   

1.531,00 

 
* Радио-станица у јавној мобилној и/или фиксној електронској комуникационој мрежи, 

дефинише се, локацијом на којој се налази, азимутом максималног зрачења предајне 

антене (у случају 5Г „мултибим“ антена узима се физички азимут), 

радиофреквенцијским опсегом у коме се врши предаја/пријем сигнала, примењеном 

технологијом, као и другим параметрима. 



 

 Такса за измену техничких параметара евидентиране радио-станице у јавној 

мобилној и/или фиксној електронској комуникационој мрежи, где се под изменом 

техничких параметара подразумева измена једног или више следећих параметара 

евидентиране радио-станице: азимут антене, висина антене, угао ширине главног снопа 

антене, укупни тилт антене, добитак антене,  вредност снаге, износи 40% од износа 

утврђеног у члану 8. овог правилника. 

 Такса за измену података евидентиране радио-станице у јавној мобилној и/или 

фиксној електронској комуникационој мрежи, у случају промене имена имаоца 

појединачне дозволе која је издата на основу спроведеног поступка јавног надметања, а 

на чији захтев се радио-станица евидентира износи 10% од износа утврђеног у члану 8. 

овог правилника. 

Члан 9. 

 Такса за обраду захтева за измену техничких и/или географских параметара 

радио-станица у радиодифузној служби (радио-фреквенција, локација, ERP - Еffective 

Radiated Power, антенски систем) наплаћује се у висини од 37.609,00 динара. 

Члан 10. 

 Такса за издавање потврде о упису привредног субјекта у евиденцију привредних 

субјеката, наплаћује се у висини од 31.521,00 динара. 

Члан 11. 

 Такса за истраживање сметњи када се узрок сметње налази унутар електронске 

комуникационе мреже (мобилне мреже, сателитске мреже, фиксне мреже, мреже које се 

користе за дистрибуцију медијских садржаја, које укључују мреже за радијску и 

телевизијску радио-дифузију терестричким путем и мреже кабловске телевизије, те 

енергетски кабловски системи у делу који се користи за пренос сигнала), подносиоца 

пријаве сметње, наплаћује се у висини од 76.304,00 динара. 

3. Технички преглед радио-станица 

Члан 12. 

 Висина таксе за технички преглед радио-станица је дата у следећој табели: 

 

Врста радио-станице 

Висина 

таксе у 

динарима 

1) 

Радијска радиодифузна станица 

а) МF до 1 kW 19.701,00 

б) МF преко 1 kW 21.389,00 

в) HF преко 1 kW 21.389,00 

г) VHF до 1 kW 19.701,00 

д) VHF преко 1 kW 21.389,00 

2) 
Телевизијска радиодифузна станица  

а) VHF до 1 kW 19.701,00 



б) VHF преко 1 kW 21.389,00 

в) UHF до 1 kW 19.701,00 

г) UHF преко 1 kW 21.389,00 

3) 

Ваздухопловна радио-станица 

а) HF 7.880,00 

б) VHF 5.563,00 

в) UHF 5.563,00 

4) Радионавигацијска станица 13.509,00 

5) 

Радио-станица у комуникационој мрежи, осим јавне 

комуникационе мреже 

а) базна 3.152,00 

б) фиксна 3.152,00 

в) мобилна и ручна 1.722,00 

6) 
Радио-станице на броду и другом пловилу и 

обална радио-станица 
3.934,00 

7) 
Базна радио-станица у јавној комуникационој 

мрежи 
22.290,00 

8) Радио-станица у радиорелејном систему 22.290,00 

9) Радио-станица у сателитској служби 22.290,00 

10) Радиодетерминацијска радио-станица – радар 38.839,00 

 

Члан 13. 

 За издавање дупликата извештаја о техничком прегледу радио-станице, плаћа се 

40% од износа утврђеног  у члану 12. овог правилника. 

4. Оцењивање усаглашености 

Члан 14. 

 Висина таксе за оцењивање усаглашености и издавање потврде о усаглашености 

радио-опреме износи 19.866,00 динара. 

 Висина таксе за оцењивање усаглашености и издавање потврде о усаглашености 

за радио-опрему, која ради само као пријемник износи 13.244,00 динара. 

Члан 15. 

 Такса за издавање Извода из евиденције издатих потврда о усаглашености износи 

50% од износа утврђеног у члану 14. овог правилника.  

Члан 16. 

 Такса за издавање дупликата Потврде о усаглашености/Извода из евиденције о 

издатим потврдама о усаглашености износи 2.649,00 динара. 

 



Члан 17. 

 У случају да подносилац захтева у току започетог поступка, одустане од истог, 

односно ако Регулатор одбије издавање Потврде о усаглашености, такса износи 6.622,00 

динара. 

Члан 18. 

 Такса за издавање нове Потврде о усаглашености/Извода из евиденције о издатим 

потврдама о усаглашености, због промене: 

1) података о подносиоцу захтева (пословно име, адреса, назив одговорног лица и 

др.); 

2) података о радио-опреми који немају утицаја на спроведени поступак оцењивања 

усаглашености (назива уређаја, робна марка, тип/модел уређаја, назив 

произвођача и др.); 

3) података у техничкој документацији због којих није потребно поновно спровести 

поступак оцењивања усаглашености (промене у Декларацији о усаглашености 

и/или техничкој документацији због усаглашавања са новом/им верзијама 

примењених стандарда, а чија/е промена не захтевају спровођење новог поступка 

оцењивања усаглашености), 

износи 2.649,00 динара. 

Члан 19. 

 Такса за издавање Потврде о усаглашености због извршених измена истог 

типа/модела радио-опреме, које захтевају ново спровођење поступка оцењивања 

усаглашености само у обиму извршених измена износи 50% од износа утврђеног у члану 

14. овог правилника. 

5. Завршне одредбе 

Члан 20. 

 Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о 

утврђивању накнада за пружање услуга из надлежности Регулаторне агенцијe за 

електронске комуникације и поштанске услуге („Службени гласник РС”, број 34/13, 

92/20, 87/21, 112/22 – др. пропис и 79/23 – др. пропис). 

Члан 21. 

 Овај правилник, по добијању сагласности Министарства финансија, објављује се 

у „Службеном гласнику Републике Србије” и ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања, а примењује се од 1. јануара 2025. године. 

  

Број: 

у Београду, _________ 2024. године  

 

 

    ПРЕДСЕДНИК САВЕТА 

 

    Драган Ковачевић 

 



 

О б р а з л о ж е њ е 

 

I. Правни основ  

Правни основ за доношење Правилника о висини и начину плаћања такси за   

пружање услуга из надлежности Регулаторног тела за електронске комуникације и 

поштанске услуге (у даљем тексту: Правилник), садржан је у одредбама члана 29. став 

3. Закона о електронским комуникацијама („Службени гласник РС“, број 35/23, у даљем 

тексту: Закон) и чл. 2, 4. и 6.  Правилника о методологији и начину утврђивања трошкова 

пружања јавне услуге („Службени гласник РС”, бр. 14/13, 25/13 - исправка и 99/13, у 

даљем тексту: Правилник о методологији). 

Одредбом члана 29. став 3. Закона је прописано да висину и начин плаћања таксе 

из става 1. тачка 3) овог члана Регулаторно тело за електронске комуникације и 

поштанске услуге (у даљем тексту: Регулатор) утврђује према врсти услуге коју пружа, 

у складу са овим законом, уз прибављање сагласности министарства надлежног за 

послове финансија. 

Такође, одредбом члана 17. Закона о буџетском систему („Службени гласник 

РС“, бр. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13 - исправка, 108/13, 142/14, 68/15 

- др. закон, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/19, 72/19, 149/20, 118/21, 118/21 - др. закон, 

138/22 и 92/23, у даљем тексту: Закон о буџетском систему), између осталог, прописано 

је да се такса наплаћује за непосредно пружену јавну услугу, односно спроведен 

поступак или радњу, коју је пружио, односно спровео корисник јавних средстава, као и 

то да ће министар уредити методологију и начин утврђивања трошкова пружања јавне 

услуге.  

II. Разлози за доношење Правилника  

Доношење Правилника иницирано је доношењем Закона, који је Народна 

скупштина Републике Србије донела на Другој седници Првог редовног заседања у 2023. 

години, 28. априла 2023. године и који је ступио на снагу 7. маја 2023. године. 

Правилник о усклађивању висине накнада за пружање услуга из надлежности 

Регулаторне агенције за електронске комуникације и поштанске услуге („Службени 

гласник РСˮ, бр. 34/13, 92/20  87/21, 112/22 - др. пропис и 79/23 - др. пропис, у даљем 

тексту: Правилник о усклађивању висине накнада) је, сагласно одредби члана 173. став 

4. Закона, у примени до доношења подзаконског акта у складу са Законом. За већ 

утврђене јавне услуге из Правилника о усклађивању висине накнада, извршено је 

усклађивање висине такси за пружање услуга према Индексу потрошачких цена за месец 

мај 2024. године, који је објавио Републички завод за статистику („Службени гласник 

РСˮ, број 51/24), и оне су прописане Правилником.   



III. Објашњење појединих решења  

У члану 1. Правилника прописане су уводне одредбе, односно утврђује се висина 

и начин плаћања такси за пружање услуга из надлежности Регулатора, за спроведени 

поступак или радњу за издавање и продужење дозволе за коришћење нумерације и 

појединачне дозволе за коришћење радиофреквенцијског спектра, оцењивање 

усаглашености, као и за обављање техничког прегледа радио-станица, за које је издата 

појединачна дозвола за коришћење радиофреквенцијског спектра. 

У чл. 2, 3, 4. и 5. Правилника динарски износи такси, утврђени Правилником о 

усклађивању висине накнада, усклађени су са индексом потрошачких цена у Републици 

Србији у претходних 12 месеци, за период мај 2024. године у односу на мај 2023. године, 

према податку који је објавио Републички завод за статистику (у даљем тексту: годишњи 

индекс потрошачких цена). 

У члану 6. Правилника прописана је такса за учешће у поступку јавног надметања 

и такса за издавање појединачне дозволе на основу спроведеног поступка јавног 

надметања, које до сада нису биле уређене. За остале јавне услуге из члана 6. 

Правилника, односно за откуп конкурсне документације у поступку јавног надметања за 

издавање појединачне дозволе за коришћење радиофреквенцијског спектра и за обраду 

захтева подносиоца пријаве у поступку јавног надметања за издавање појединачне 

дозволе за коришћење радиофреквенцијског спектра, усклађени су динарски износи са 

годишњим индексом потрошачких цена. 

У чл. 7-11. Правилника прописане су таксе за јавне услуге из надлежности 

Регулатора: издавање радиоаматерске лиценце, издавање CEPT радиоаматерске 

лиценце, издавање HAREC сертификата, евидентирање радио-станица у јавној 

мобилној/фиксној  електронској комуникационој мрежи, евидентирање радио-станице у 

радио фреквенцијским опсезима: 2400-2483.5 MHz, 5470-5725 MHz, 5725-5875 MHz, 

59.4-71 GHz и 71-76/81-86 GHz и CB радио-станице у радиофреквенцијском опсегу 27 

MHz, обрада захтева за измену техничких и/или географских параметара радио-станица 

у радиодифузној служби, као и издавање потврде о упису привредног субјекта у 

евиденцију привредних субјеката. Утврђене су и таксе за измену техничких параметара 

евидентиране радио-станице у јавној мобилној и/или фиксној електронској 

комуникационој мрежи, као и таксе за измену података евидентиране радио-станице у 

јавној мобилној и/или фиксној електронској комуникационој мрежи, у случају промене 

имена имаоца појединачне дозволе, која је издата на основу спроведеног поступка јавног 

надметања, на чији захтев се радио-станица евидентира, а које се прописују у 

одговарајућем проценту (%).  Прописана је и такса за истраживање сметњи када се узрок 

сметње налази унутар електронске комуникационе мреже подносиоца пријаве сметње. 

Напред наведене таксе су утвђене у складу са Правилником о методологији. 

У чл. 12. и 13. Правилника прописани су динарски износи такси за пружање 

услуга из надлежности Регулатора, који су усклађени са годишњим индексом 

потрошачких цена. 



У члану 14. Правилника утврђује се износ таксе за издавање потврде о 

усаглашености радио-опреме. Радио-опрема и поступак издавања потврде о 

усаглашености су ближе уређени Правилником о радио-опреми („Службени гласник 

РС“, број 24/24). 

У чл. 15, 16, 17. и 18. Правилника прописани су динарски износи такси за 

пружање услуга из надлежности Регулатора, који су усклађени са годишњим индексом 

потрошачких цена.  

У члану 19. Правилника  прописане су таксе у одговарајућем проценту (%), који 

се обрачунава у односу на утврђени динарски износ. 

У чл. 20. и 21. Правилника садржане су завршне одредбе. 

IV. Предлог даљих активности  

Предлаже се да Савет Регулатора размотри и усвоји Нацрт овог правилника, као 

и да се исти, након тога, у складу са одредбама чл. 36. и 37. Закона, упути на јавне 

консултације, у трајању од 30 дана. 

Након спроведених јавних консултација, извршиће се обрада и анализа приспелих 

мишљења и Савету Регулатора ће се доставити одговарајући Предлог правилника.  

По усвајању Предлога правилника, овај општи акт ће, сагласно члану 27. став 2. 

Закона, у делу који се односи на обавезу објављивања донетих аката Регулатора у складу 

са законом којим се уређује државна управа и члану 57. став 1. Закона о државноj управи 

(„Службени гласник РС“, бр. 79/05, 101/07, 95/10, 99/14, 30/18 – др. закон и 47/18), бити 

упућен надлежном министарству, ради прибављања мишљења о његовој уставности и 

законитости, као и Министарству финансија у складу са одредбом члана 29. став 3. 

Закона и Правилником о методологији ради прибављања сагласности овог министарства. 

По добијеном мишљењу надлежних државних органа, предметни правилник ће бити 

објављен у „Службеном гласнику Републике Србије“, а примењиваће се од 1. јануара 

2025. године. 

 

V. Средства за спровођење Правилника  

За спровођење овог правилника није потребно обезбедити посебна средства у 

финансијском плану Регулатора. 

 

 


